1

永教装〔2024〕53 号

各中学、中心小学、区直学校：

为推动永定区中小学人工智能教育试点工作，探索中小学

人工智能教育的实施路径，规范我区中小学科技类社团管理，

充分展示“双减”政策实施后学校在科技类社团工作上所取得

的成果，经研究，决定在全区中小学开展科技类课外活动优秀

学生社团和优秀辅导员评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选范围

全区中小学校在本校定期开展活动的科技类课外活动学生

社团和本校指导教师。

2

二、评选时间

每学年评选一次，每年 7 月 31 日前。

三、社团分类

科创类、编程类、人工智能类、航空航天类、无人机类。

四、评选条件

（一）优秀社团

1.社团成立 1 年以上，有一定规模，有固定活动场所，具

备必要的物质条件保障，有固定的老师担任指导教师，坚持每

周开展活动。

2.有年度工作计划、培训课时教案、学生出勤记录、日常

活动照片、展示（比赛）活动图片、工作总结等材料。

3.社团有独创性、主题鲜明、富于特色、生动活泼、形式

和内容健康，社团活动与学校独特教育资源、传统文化、课程

改革等紧密联系。

4.社团在校内外有较大影响和知名度，为繁荣校园文化起

到积极引导作用。

5.每学年在区级或学校进行一次展示。

6.近 1 年社团（或社团成员）参加国家、省、市、区教育

行政部门以及学校举办的科技类活动并获奖。

7.结合社团实际和项目要求有适合活动的校本教材。

（二）社团活动优秀辅导员

1.具有强烈的事业心、责任感及高尚的道德品质，热爱社

团事业，热爱学生，遵纪守法，为人师表。

3

2.具有扎实的专业知识和教育理论知识，具有较强的教育

教学能力、赛事实践和活动指导能力。

3.教学工作业绩突出，所任社团成绩显著，参加各类比赛

成绩突出。

五、申报要求

1.社团报备：每学年 9 月 30 日前。

2.申报时间：每学年 6 月 20 日-30 日。

3.申报材料：登录龙岩市教育公共服务平台，首页（网址：

http://www.longyanedu.net）—教师研训—评比活动，进行网

上报名，上传申报表（附件 1、2 纸质加盖公章扫描件）、社团

开展活动等资料（按类别，要求单个文件逐一上传，视频建议

用 MP4 格式，电子档材料转换成 PDF 上传，多张相片打包压缩

后上传），逾期不再受理。平台登录账号默认为教师的手机号。

4.学校备查材料：

（1）参评社团过程性材料。需是每学年第一学期 9 月—第

二学期 6 月的完整性社团材料。

（2）社团介绍：机构设置、领导分工、活动内容、社团人

员花名册、指导教师、每学年计划和总结。

（3）影像材料：参加国家、省、市、区教育行政部门举办

的科技类活动获奖证书，新闻报导截图，开展活动照片（不少

于 10 张），每张照片附简短文字说明。

5.学校每个社团限报一名课外活动优秀辅导员。

6.申报学校材料必须真实，否则取消参评资格。

4

六、评奖与奖励办法：

1.每年7月31日前由区教育局组织专家对社团活动进行材

料审核或现场成果展示评定。

2.按申报优秀社团数一定的比例评出优秀学生社团若干，

凡获得优秀学生社团的学校和优秀辅导员由区教育局颁发荣誉

证书，证书由各校登录龙岩市教育公共服务平台证书打印栏目

自行下载打印。

3.每学年学校目标管理和绩效考评给予加分。

七、其它事项

活动联系人：装备站 李振武，电话：5932321

思政股 沈盛斌，电话：5830082。

附件：

1.永定区中小学科技类优秀学生社团评选申报表

2.永定区中小学科技类课外活动优秀辅导员评选申报表

龙岩市永定区教育局

2024 年 12 月 2 日

5

附件 1：

社团

名称
成立时间

社团

规模

（人数）

指导教师

社

团

情

况

简

介

展

演

、

活

动

获

奖

情

况

学校

意见 学校（盖章）

时 间： 年 月 日

6

附件 2：

姓名 性别 年龄

单位 学历 职称

所任

社团

个人

简介

指导

社团

活动

展演

获奖

情况

学校

意见

学校（盖章）

时间： 年 月 日